[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

    12 ноября 2020  г.

                                                            № 55
О внесении  изменений в решение совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение № 64 от 25.12.2017 г. «Об утверждении  Правил благоустройства территории муниципального образования Пениковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019 года «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры», рассмотрев Протест прокурора Ломоносовского района от 30.09.2020 № 07-63-2020, совет депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение № 64 от 25.12.2017 г. «Об утверждении  Правил благоустройства территории муниципального образования Пениковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области » (далее - Правила):
1.1. Статью 4.18  «Детские площадки» Правил дополнить подпунктом 4.18.10. следующего содержания:

«4.18.10. Организация детских площадок осуществляется в соответствии с Методическими рекомендациями по благоустройству  общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры, утвержденными Приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019 г.»;

1.2. Статью 4.19  «Спортивные площадки» Правил дополнить подпунктом 4.19.9. следующего содержания:

«4.19.9.Организация спортивных площадок осуществляется в соответствии с Методическими рекомендациями по благоустройству  общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры, утвержденными Приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019 г.».

1.3 Статью 4.5 «Ограждения» Правил читать в следующей редакции:

«4.5.1. В целях благоустройства на территории МО Пениковское сельское поселение следует предусматривать применение различных видов ограждений:

- ограды - низкие (высота 0,3-1,0 м), средние (высота 1,0-1,7 м), высокие (высота 1,8-2,5 м);

- ограждения-тумбы для транспортных проездов и автостоянок (высота 0,3-0,4 м);

- ограждения спортивных площадок (высота 2,5-3,0 м);

- ограждения хозяйственных площадок (высота не менее 1,2 м);

- декоративные ограждения (высота 1,2-2,0 м);

- технические ограждения (высота в соответствии с действующими нормами);

- временные ограждения строительных площадок (высота в соответствии с действующими нормами).

4.5.2. Устройство ограждений является обязательным элементом комплексного благоустройства внутриквартальных территорий.

4.5.3. Вид и расположение ограждений должны отвечать планировочной организации, назначению, зонированию территорий, требованиям безопасности, комфорта, защиты зеленых насаждений.

4.5.4. Проектирование ограждений должно производиться в зависимости от их местоположения и назначения согласно ГОСТам, каталогам сертифицированных изделий, проектам индивидуального проектирования.

4.5.5. На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения  рекомендуется применение декоративных металлических ограждений.

4.5.6. В местах примыкания газонов к проездам, стоянкам автотранспорта следует предусматривать размещение защитных металлических ограждений высотой не менее 0,5 м, а также в местах возможного наезда автомобилей на газон и вытаптывания троп через газон. Ограждения следует размещать на территории газона с отступом от границы примыкания порядка 0,2-0,3 м.

4.5.7. При проектировании средних и высоких видов ограждений в местах пересечения с подземными сооружениями следует предусматривать конструкции ограждений, позволяющие производить ремонтные или строительные работы.

4.5.8. В случае произрастания деревьев в зонах интенсивного пешеходного движения или в зонах производства строительных и реконструктивных работ при отсутствии иных видов защиты следует предусматривать защитные приствольные ограждения высотой 0,9 м и более, диаметром 0,8 м и более в зависимости от возраста, породы дерева и прочих характеристик.

4.5.9. Ограждения должны выполняться из высококачественных материалов, иметь единый характер в границах объекта комплексного благоустройства. Архитектурно-художественное решение ограждений должно соответствовать характеру архитектурного окружения.

4.5.10. Ограждения должны иметь преимущественно сквозной характер. Устройство глухих железобетонных ограждений на внутриквартальных территориях не допускается.

4.5.11. Ограждения спортивных площадок, технические ограждения выполняются с использованием металлических сварных и сетчатых конструкций.

4.5.12. Ограждения магистралей и транспортных сооружений необходимо проектировать согласно ГОСТ Р 52289, ГОСТ 26804.

4.5.13. Запрещается устройство ограждений в охранных зонах подземных коммуникаций, проходящих вдоль трасс сетей.

4.5.14. При проектировании средних и высоких ограждений в местах пересечения с подземными сооружениями следует предусматривать конструкции ограждений, позволяющие производить ремонтные и строительные работы.

4.5.15. Ограждения территорий памятников историко-культурного наследия рекомендуется выполнять в соответствии с регламентами, установленными для данных территорий.

4.5.16. Высота ограждений земельных участков (домовладений) со стороны проезда или улицы составляет 2,2 метра (допускается строительство глухих заборов);

Высота забора между соседями не должна превышать 1,8 метров (прозрачный или сетчатый) и 0,75 метров (сплошной);

Высота живой изгороди может достигать 1,5 метра.

По обоюдному согласию (желательно письменному) владельцев смежных участков можно установить забор другой высоты и конфигурации.

Лаги и столбы должны остаться со стороны соседа, который инициировал строительство забора».
2.Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в сетевом издании «Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ)» и разместить на официальном сайте муниципального образования Пениковское сельское поселение www.peniki47.ru.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования  (обнародования).

Глава муниципального образования

Пениковское сельское поселение

И.Г. Корнилов
_1440398697.unknown